
Администрация Мартыновского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.02.2020 сл. Большая Мартыновка № 153

О внесении изменений в постановление Администрации Мартыновского
района от 28.09.2017 № 1359 «Об образовании избирательных участков, 

участков референдума на территории муниципального образования
«Мартыновский район» Ростовской области» 

Руководствуясь пункта 2 статьи 19   Федерального закона от 12.06.2002 г №
67-ФЗ  «Об  основных  гарантиях  избирательных  прав  и  права  на  участие  в
референдуме граждан Российской Федерации»,  Федерального закона от 01.06.2017
года  №  104-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты
Российской Федерации» и в связи с  возникшей необходимостью,

Постановляю:

1.  Внести  в  постановление  Администрации  Мартыновского  района  от
28.09.2017  №  1359  «Об  образовании   избирательных  участков,  участков
референдума на территории муниципального образования «Мартыновский район»
Ростовской  области»  изменения,  изложив  приложение  №1  в  редакции  согласно
приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Считать утратившим силу постановление Администрации Мартыновского
района  от  17.07.2018  №  913  «О  внесении  изменений  в  постановление
Администрации  Мартыновского  района  от  28.09.2017  №  1359  «Об  образовании
избирательных  участков,  участков  референдума  на  территории  муниципального
образования «Мартыновский район» Ростовской области». 

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  момента  его  официального
опубликования.

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
управляющего делами Администрации Мартыновского района – Корниенко М.А.

Глава Администрации
          Мартыновского  района                                        А.Н.Тесленко

Постановление вносит: 
Управление делами



                                                  
Приложение №1
к постановлению Администрации      
Мартыновского района                        
от  05.02.2020  № 153

Список избирательных участков,
участков референдума на территории муниципального образования «Мартыновский район» Ростовской области

№ п/п Номер
избирательного

участка

Центр и границы избирательного участка Помещение для голосования,
номер телефона

Место нахождения
участковой избирательной
комиссии, номер телефона

1 1041 Центр: сл. Большая Орловка,  
здание МБОУ СОШ № 3;
Границы: сл. Большая Орловка
ул. Партизанская: 
ул. Строительная; 
пер. Мостовой;
ул. Советская; 
пер. Школьный;
пер. Зеленый; 
ул. Ковалева; 
ул. Базарная; 
ул. Красноармейская д. №121-197; 
№ 92-156; 
ул. Октябрьская д. №109-181; № 98-180; 
ул. Берестова д. №143-199; №114-158; 
ул. Комсомольская д. №19-83; д.№32-70;
ул. Революционная;
 п.Четырехъярский.

сл. Большая Орловка, 
пер. Школьный, д. 20а, 
здание МБОУ СОШ № 3
тел. 2-75-02 

сл. Большая Орловка, 
пер. Школьный, д. 20а, 
здание МБОУ СОШ № 3
тел. 2-75-02 

2 1042 Центр: сл. Большая Орловка, 
здание МБДОУ детский сад «Сказка»;
Границы: сл. Большая Орловка:
ул. Дорожная;

сл. Большая Орловка, 
ул. Октябрьская, д. 88, 
здание МБДОУ детский сад 
«Сказка»

сл. Большая Орловка, 
ул. Октябрьская, д. 88, 
здание МБДОУ детский сад 
«Сказка»

2



пер. Водный; 
пер. Хихлунова;
ул. Сальская;  
пер. Парковый; 
ул. Комсомольская д.№1-17; №2-30; 
ул. Берестова д. №1-141; д.№2-112; 
ул. Октябрьская д. №1-107; д. №2-96; 
ул. Красноармейская д. №1-119; д.№ 2-88. 

тел: 2-72-67 тел: 2-72-67

3 1043 Центр: п. Крутобережный, 
здание МБОУ СОШ №8;
Границы: п. Крутобережный

п. Крутобережный, 
ул. Мира, д.27, 
здание МБОУ СОШ №8,
тел.2-34-75

п. Крутобережный, 
ул. Мира д.27, 
здание МБОУ СОШ №8
тел. 2-34-75.

4 1044 Центр: п. Зеленолугский,  
здание МБОУ СОШ №5; 
Границы: п. Зеленолугский. 

 п. Зеленолугский, 
пер.   Строительный  д.10,
здание МБОУ СОШ № 5.
тел. 24-3-44 

 п. Зеленолугский, 
пер.   Строительный  д.10,
здание МБОУ СОШ № 5.
тел. 24-3-44 

5 1045 Центр: п. Черемухи, 
здание МБОУ ООШ №13;
Границы: п. Черемухи

п. Черемухи, 
ул. Ленина, д.11,
 здание МБОУ ООШ №13
тел.28-1-37

п. Черемухи, 
ул. Ленина, д.11,
 здание МБОУ ООШ №13
тел.28-1-37

6 1046 Центр: п. Малая Горка, 
здание МБОУ ООШ № 12;
Границы: п. Малая Горка;
п. Стрижи;
п. Быстрый;
х. Обливной.

п. Малая Горка, 
ул. Садовая, д. 10 
здание МБОУ ООШ № 12,
тел.27-7-41

п. Малая Горка, 
ул. Садовая, д. 10 
здание МБОУ ООШ № 12,
тел.27-7-41

7 1047 Центр: Абрикосовый, 
здание филиала МБОУ СОШ № 3;
Границы: Абрикосовый

п. Абрикосовый, 
ул. Школьная, д. 5а, 
здание филиала МБОУ 
СОШ № 3
тел.27-6-59.

п. Абрикосовый, 
ул. Школьная, д. 5а,
здание филиала МБОУ СОШ 
№ 3
тел.27-6-59.

8 1048 Центр: х.  Ильинов, 
здание сельского дома культуры; 

х. Ильинов, 
пер. Пионерский, д.8, 

х. Ильинов, 
пер. Пионерский, д. 8, 

3



Границы: х. Ильинов здание сельского дома 
культуры
тел. 24-7-10 

здание сельского дома 
культуры
тел. 24-7-10 

9 1049 Центр: х. Веселый, 
здание сельского дома культуры;
Границы: х. Веселый;
х. Братский; 
х.Садовый.

х. Веселый, 
ул, Кирова, д.19,      
здание сельского дома 
культуры
тел.25-6-20

х. Веселый, 
ул. Кирова, д. 19,
здание сельского дома 
культуры
тел.25-6-20

10 1050 Центр: п. Степной Маяк, 
здание бывшей школы;
Границы: п. Степной Маяк; 
х. Лазорики. 

п. Степной Маяк,
 ул. Школьная, д.16,
здание сельского дома 
культуры
тел.25-4-39.

п. Степной Маяк, 
ул. Школьная, д.16,
здание сельского дома 
культуры
тел.25-4-39.

11 1051 Центр: х. Комаров, 
здание администрации Комаровского 
сельского поселения;
Границы: х. Комаров;
п. Новоцелинный; 
п. Речной;
п. Нива.

х. Комаров, 
ул. Никифорова, д.37а, 
здание администрации 
Комаровского сельского 
поселения
тел. 23-5-46 

х. Комаров, 
ул. Никифорова, д. 37а, 
здание администрации 
Комаровского сельского 
поселения
тел. 23-5-46 

12 1052 Центр: х. Новосадковский, 
здание МБДОУ детский сад «Аленький 
цветочек»;
Границы: х. Новосадковский; 
х. Миронов.

х. Новосадковский, 
пер. Центральный, д. 2 ,
 здание МБДОУ детский сад 
«Аленький цветочек», 
тел 23-1-86

х. Новосадковский, 
пер. Центральный, д. 2 ,
 здание МБДОУ детский сад 
«Аленький цветочек», 
тел 23-1-86

13 1053 Центр: п. Крутоярский,
здание сельского дома культуры;
Границы: п. Крутоярский.

п. Крутоярский, 
ул. Широкая, д. 1, 
здание сельского дома 
культуры,
тел. 25-9-24 

п. Крутоярский, 
ул. Широкая, д. 1, 
здание сельского дома 
культуры,
тел. 25-9-24 

4



14 1054 Центр: х. Малоорловский, 
здание сельского дома культуры;
Границы: х. Малоорловский.

х. Малоорловский, 
ул. Новая, д. 25, 
здание сельского дома 
культуры.
тел. 23-3-08

х Малоорловский, 
ул. Новая, д. 25, 
здание сельского дома 
культуры.
тел. 23-3-08

15 1055 Центр: х. Сальский Кагальник, 
здание МБОУ ООШ №20;
Границы: х. Сальский Кагальник.

х. Сальский Кагальник, 
ул. Центральная, д. 9, 
здание МБОУ ООШ №20.
тел. 23-7-32

х. Сальский Кагальник, 
ул. Центральная, д. 9, 
здание МБОУ ООШ №20.
тел. 23-7-32

16 1056 Центр: х. Лесной, 
здание сельского дома культуры;
Границы: х. Лесной.

х. Лесной, 
ул. Центральная, д. 2, 
здание сельского дома 
культуры.
тел.26-6-20.

х. Лесной, 
ул. Центральная, д. 2, 
здание сельского дома 
культуры.
тел.26-6-20.

17 1057 Центр: х. Денисов, 
здание МБОУ СОШ №9;
Границы: х. Денисов; 

х. Денисов, 
ул. Школьная, д. 23, 
здание МБОУ СОШ №9.
тел.25-7-21

х. Денисов, 
ул. Школьная, д. 23, 
здание МБОУ СОШ №9.
тел.25-7-21

18 1058 Центр: х. Долгий, 
здание сельского дома культуры;
Границы: х. Долгий.

х. Долгий, 
ул. Клубная, д. 24, 
здание сельского дома 
культуры,
тел. 28-4-38.

х. Долгий, 
ул. Клубная, д. 24, 
здание сельского дома 
культуры,
тел. 28-4-38.

19 1059 Центр: сл. Большая Мартыновка, 
здание Районного дома культуры;
Границы: сл. Большая Мартыновка: 
пер. Новый;  
пер. Строительный; 
пер. Садовый;  
пер. Хахулина; 
ул. Ленина д.№ 66-154; № 63-135; 
ул. Советская д. № 65-125; № 72-168; 
ул. Кабардино-Балкарская д. № 8-88; 

сл. Большая Мартыновка, 
ул. Ленина д. 98, 
здание Районного дома 
культуры
тел. 21-2-33. 

сл. Большая Мартыновка, 
ул. Ленина д. 98, 
здание Районного дома 
культуры
тел. 21-2-33. 

5



д. № 27-113; 
ул. Пионерская; 
ул. Набережная д. № 13-73; д. № 12-46; 
пер. Думенко; 
 пер. Комсомольский; 
пер. Морозова;  
пер. Малеева; 
пер. Озова;  
пер. Южный; 
ул. Краснопартизанская; 
Коммуна;
Аэропорт; 
ул. Филатова; 
ул. Заречная; 
ул. Норильская; 
ул. Донская; 
пер. Парковый; 
пер. Энергетиков; 
пер. Волгодонской, 
ул. Малая;
Мельница; 
пер. Майский; 
пер. Мирный; 
пер. Молодёжный.  

20 1060 Центр: сл. Большая Мартыновка, 
здание Центра дополнительного 
образования детей;
Границы: сл. Большая Мартыновка: 
Лесхоз;  
ул. Ковалева; 
ул. Мелиораторов; 
ул. Лесная; 
пер. Березовый; 

сл. Большая Мартыновка, 
ул. Ковалева, д.2, а,
здание Центра 
дополнительного 
образования детей,
тел.21-4-15.

сл. Большая Мартыновка, 
ул. Ковалева, д.2, а,
здание Центра 
дополнительного образования
детей,
тел.21-4-15.

6



пер. Оросительный; 
Молзавод;
пер. Зыгина; 
пер. Западный; 
ул. Советская д.№ 2-64; д. № 1-57; 
ул. Ленина д.№ 1-33; д. № 2-40, 50; 
ул. Кабардино-Балкарская 
д. № 1,2а,3,5,5а, 7, 9, 11, 13, 15,17,19, 21;
ул. Набережная д. № 1,3, 4,5,6, 6а, 7, 
7а,8,9,11;
пер. Речной; 
пер. Спортивный; 
пер Северный; 
 пер. Лемешко.

21 1061 Центр: сл. Большая Мартыновка:
здание МБОУ СОШ №1;
Границы: сл. Большая Мартыновка: 
ул. Сальская; 
ул. Костенко;
ул. Степная; 
ул. Пролетарская;
ул. Школьная; 
пер. Первый;
пер. Второй; 
пер. Третий;
пер. Сосновый;  
Подстанция;
Мартыновская дача;
Кирпичный завод; 
ул. Ситникова.

сл. Большая Мартыновка, 
пер. Зыгина, д.38, а, 
здание МБОУ СОШ №1,
тел.22-5-98.

сл. Большая Мартыновка, 
пер. Зыгина, д.38 а, 
здание МБОУ СОШ №1,
тел.22-5-98.

22. 1062 Центр: п. Гром- Гора, 
здание бывшей школы;
Границы: п. Гром-Гора;

п. Гром-Гора, 
ул. Центральная, д. 15, а, 
здание бывшей школы

п. Гром-Гора, 
ул. Центральная, д. 15а,
здание бывшей школы

7



п. Молодой Сад. тел.25-5-14 тел. 25-5-14
23. 1063 Центр: п. Новоберезовка; 

здание сельского дома культуры;
Границы: п. Новоберезовка;
п. Быстрореченский.

п. Новоберезовка, 
ул. Центральная, д.16, а, 
здание сельского дома 
культуры,
тел.25-5-74.

п. Новоберезовка, 
ул. Центральная, д.16 а, 
здание сельского дома 
культуры,
тел.25-5-74.

24. 1064 Центр: х. Новоселовка, 
здание сельского дома культуры;
Границы: х. Новоселовка;
х. Крепянка

х. Новоселовка, 
ул. Кировская, д.3а, 
здание сельского дома 
культуры,
тел. 25-2-24 

х. Новоселовка, 
ул. Кировская, д.3а, 
здание сельского дома 
культуры,
тел. 25-2-24 

25. 1065 Центр: х. Несмеяновка,
здание сельского дома культуры;
Границы: х. Несмеяновка.

х. Несмеяновка, 
ул. Несмеяновская, д.116, 
здание сельского дома 
культуры,
тел. 25-1-25

х. Несмеяновка, 
ул. Несмеяновская, д.116, 
здание сельского дома 
культуры,
тел. 25-1-25

26. 1066 Центр: х. Красноармейский, 
здание бывшей школы;
Границы: х. Красноармейский; 
х. Карповка; 
х. Красный Сал.

х. Красноармейский,
 ул. Красноармейская, д.71а, 
здание бывшей школы,
тел.25-1-75.

х. Красноармейский,
 ул. Красноармейская, д.71а, 
здание бывшей школы,
тел.25-1-75.

27. 1067 Центр: х. Московский, 
здание филиала МБОУ СОШ № 1;
Границы: х. Московский;
х. Степной

х. Московский, 
ул. Московская, д.79а, 
здание филиала МБОУ 
СОШ № 1,
тел.21-4-05

х. Московский, 
ул. Московская, д.79а, 
здание филиала МБОУ 
СОШ № 1,
тел.21-4-05

28. 1068 Центр: п. Поречье,
здание МБДОУ детский сад 
«Колокольчик»;
Границы: п. Поречье.

п. Поречье, 
ул. Северная д. 1/2, 
здание МБДОУ детский сад 
«Колокольчик»,
тел. 30-2-06 

п. Поречье, 
ул. Северная д. 1/2, 
здание МБДОУ детский сад 
«Колокольчик»,
тел. 30-2-06

29. 1069 Центр: х. Арбузов, 
здание МБОУ ООШ №16;

х. Арбузов,
ул. Школьная, д. 24, 

х. Арбузов,
ул. Школьная, д. 24, 

8



Границы: х. Арбузов;
х. Новый.

здание МБОУ ООШ№16,
тел.26-0-18.

здание МБОУ ООШ№16,
тел. 26-0-18.

30. 1070 Центр: п. Новомартыновский, 
здание ФАПа;
Границы: п. Новомартыновский.

п. Новомартыновский, 
ул. Думенко, д. 14, 
здание ФАПа,
тел.25-3-36

п. Новомартыновский, 
ул. Думенко, д. 14, 
здание ФАПа,
тел.25-3-36

31. 1071 Центр: п. Типчаковый, 
здание ФАПа;
Границы: п. Типчаковый.

п. Типчаковый, 
ул. Краснопартизанская, д. 
2а, 
здание ФАПа,
тел. 21-7-22

п. Типчаковый, 
ул. Краснопартизанская, д. 2а,
здание ФАПа,
тел. 21-7-22

32. 1072 Центр: х. Кривой Лиман,
 здание сельского дома культуры;
Границы: х. Кривой Лиман;

х. Кривой Лиман, 
ул. Молодежная, д. 29, 
здание сельского дома 
культуры,
тел.25-4-40.

х. Кривой Лиман, 
ул. Молодежная, д. 29, 
здание сельского дома 
культуры,
тел.25-4-40.

33. 1073 Центр: х. Новониколаевский,
 здание ФАПа;
Границы: х. Новониколаевский.

х. Новониколаевский,
ул. Школьная, д.17,
здание ФАПа
тел. 22-5-61

х. Новониколаевский,
ул. Школьная, д.17,
здание ФАПа
тел. 22-5-61

34. 1074 Центр: х. Засальский, 
здание сельского дома культуры;
Границы: х. Засальский; 
х. Рубашкин.

х. Засальский, 
ул. Ленина, д. 75, 
здание сельского дома 
культуры,
тел. 25-3-16.

х. Засальский, 
ул. Ленина, д. 75, 
здание сельского дома 
культуры,
тел. 25-3-16.

35. 1075 Центр: х. Пробуждение, 
здание сельского дома культуры;
Границы: х. Пробуждение.

х. Пробуждение, 
ул. Юбилейная, д. 57, 
здание сельского дома 
культуры,
тел.35-4-49.

х. Пробуждение, 
ул. Юбилейная, д. 57, 
здание сельского дома 
культуры,
тел.35-4-49.

36. 1076 Центр: п. Южный, 
здание МБОУ СОШ № 2;
Границы: п. Южный: 

п. Южный, 
ул. Мира, д. 26, 
здание МБОУ СОШ № 2, 

п. Южный, 
ул. Мира, д. 26, 
здание МБОУ СОШ № 2, 

9



ул. Волгодонская д. № 2-31;
ул. Железнодорожная д. № 4-34;
ул. Зеленая; 
пер. Клубный;
ул. Ленина д. № 5-30;
ул. Мира д. № 7-31; 
ул. Новая;
ул. Оросительная д.№ 1-14;
пер. Почтовый; 
ул. Садовая;
пер. Стахановский;
ул. Степная д. № 1-14;
ул. Тоннельная д. № 1-17;
пер. Школьный; 
п. Нагорный.

тел.35-3-07. п. Южный,
тел.35-3-07. 

37. 1077 Центр: п. Южный, 
здание начальной школы №2;
Границы: п. Южный:
пер. Административный;
пер. Южный;
ул. Волгодонская д. № 33-47;
ул. Железнодорожная д. № 35-57;
ул. Ленина д. № 31-50;
пер. Метростроевский;
 ул. Мира д. № 32-59;
ул. Оросительная д. № 15а-130;
ул. Степная д. № 15-39;
ул. Тоннельная д. № 20-52;

п. Южный, 
пер. Административный, д.4, 
здание начальной школы №2,
тел. 35-4-37. 

п. Южный, 
пер. Административный, д.4, 
здание начальной школы №2,
тел. 35-4-37. 

38. 1078 Центр: п. Центральный,
здание ФАПа;
Границы: п. Центральный,

п. Центральный,
ул. Ленина, д. 65/3,
здание ФАПа
тел.35-3-08

п. Центральный,
ул. Ленина, д. 65/3,
здание ФАПа
тел.35-3-08

39. 1079 Центр: х. Малая Мартыновка, х. Малая Мартыновка, х. Малая Мартыновка, 

10



здание ФАПа;
Границы: х. Малая Мартыновка 

ул. Олимпийская, д. 18, 
здание ФАПа
тел. 22-5-61

ул. Олимпийская, д. 18, 
здание ФАПа
тел. 22-5-61

40. 1080 Центр: п. Восход, 
здание МБОУ ООШ №15;
Границы: п. Восход,
х. Красноармейский.

п. Восход, 
пер. Экскаваторный, д. 7, 
здание МБОУ ООШ №15
тел.26-1-16.

п. Восход, 
пер. Экскаваторный, д. 7, 
здание МБОУ ООШ №15
тел.26-1-16.

          

Управляющий делами Администрации
Мартыновского района                                                                                                                                 М.А.Корниенко

11


	Администрация Мартыновского района Ростовской области
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ




